
 

 

1 

 
 

Università degli Studi di Messina 

 
 

Nomina commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, anno 

accademico 2018/2019 (Bando emanato con Decreto Rettorale n. 496/2019, prot. n. 22053 del 4 marzo 2019). 

Calendario e sede di svolgimento delle prove preliminari di accesso. 

 

 

Il Rettore 

 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010, Regolamento concernente: “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007”, e successive modificazioni e 

integrazioni e in particolare, gli articoli 5 e 13; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 

articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010"; 

VISTO   il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8 febbraio 2019 che detta disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione per il sostegno didattico, integrando e aggiornando, a decorrere dall’anno accademico 

2018/2019, le disposizioni di cui al Decreto Ministeriale 30 settembre 2011; 

VISTO   il Decreto Ministeriale n. 118 del 21 febbraio 2019 che individua le date delle prove preliminari di 

accesso ai percorsi de quibus, per l’a.a. 2018/2019, e distribuisce i posti a ciascun Ateneo; 

VISTO   il Decreto Ministeriale n. 158 del 27 febbraio 2019 che modifica le date già fissate con il Decreto n. 

118, sopra citato, per lo svolgimento dei test preliminari e posticipa la chiusura delle attività a marzo 

2020; 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, emanato con Decreto 

Rettorale n. 496/2019, prot. n. 22053 del 4 marzo 2019; 

 

RICHIAMATO l’articolo 4 del Bando sopra citato che stabilisce che le commissioni giudicatrici delle selezioni 

relative ad ogni percorso di formazione sono nominate con Decreto Rettorale; 

 

CONSIDERATO quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 

sedute del 5 marzo 2019; 

 

ASSUNTE le indicazioni della prof.ssa Anna Maria Murdaca, Direttore dei Corsi di formazione per il  

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, e 

del prof. Dario De Salvo, Delegato alla Formazione degli Insegnanti; 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Nomina Commissioni giudicatrici 

 

1. Per lo svolgimento delle prove di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2018/2019, sono nominate le 

seguenti Commissioni giudicatrici: 

 





 

 

2 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

- prof.ssa Giuseppa Filippello (Presidente) 

- prof.ssa Anna Maria Passaseo  (Membro componente) 

- prof. Sebastiano Nucera (Membro componente) 

 

SCUOLA PRIMARIA 

- prof. ssa Caterina Sindoni (Presidente) 

- prof. Francesco Paolo Campione (Membro componente) 

- prof.ssa Giovanna Costanzo (Membro componente) 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

- prof. Aldo Epasto (Presidente) 

- prof.ssa Rosa Romano (Membro componente) 

- prof. Ivan Formica (Membro componente) 
 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

- prof.ssa Maria Catena Quattropani (Presidente) 

- prof.ssa Karin Bagnato (Membro componente) 

- prof. Mario Graziano (Membro componente) 

 

Membri supplenti 

- prof. Andrea Biagiotti 

- prof.ssa Antonella Cava 

- prof.ssa Concetta De Stefano 

- prof.ssa Patrizia Panarello 

- prof.ssa Elena Santagati 

- prof.ssa Luana Sorrenti 

- prof.ssa Tiziana Tarsia 

- prof.ssa Rosanna Utano 
 

2. In occasione dello svolgimento dei test preliminari di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, tutte le 

Commissioni giudicatrici  nominate, compresi i membri supplenti, sono coinvolte nelle operazioni di vigilanza 

ed identificazione dei candidati nei giorni e negli orari indicati nel presente Decreto. Le Commissioni si 

avvarranno del supporto di personale amministrativo nominato con decreto rettorale. 

3. I Presidenti delle Commissioni giudicatrici, in relazione al numero di candidati ammessi alle prove scritte ed 

orali, possono  istituire eventuali subcommissioni avvalendosi dell’assistenza dei docenti sopra indicati quali 

membri supplenti.  

4. Il coordinamento delle Commissioni giudicatrici è affidato alla prof.ssa Anna Maria Murdaca, Direttore dei 

Corsi di formazione per il  conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità. 

 

Articolo 2 

Calendario e sede di svolgimento delle prove preliminari di accesso 

 

1. I test preliminari di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità si svolgeranno nei giorni, negli orari e nelle sedi sotto 

indicate: 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

15 aprile 2019 

Polo Didattico "Annunziata" 

Dip.to Didattico “Scienze Veterinarie” 

Ore 8.30 presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione e registrazione 

Ore 10.30 inizio prova 

 

SCUOLA PRIMARIA 

15 aprile 2019 

Polo Didattico "Annunziata" 

Dip.to Didattico “DiCAM” 

Ore 13 presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione 

Ore 15.30 inizio prova 



 

 

3 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

16 aprile 2019 

Polo Didattico "Annunziata" 

Dip.to Didattico “DiCAM” 

Ore 8.30 presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione e registrazione 

Ore 10.30 inizio prova 

     

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

16 aprile 2019 

Polo Didattico "Annunziata" 

Dip.ti Didattici “DiCAM” e “Scienze Veterinarie” 

Ore 13 presentazione dei candidati per le operazioni di identificazione e registrazione 

Ore 16 inizio prova 

 

Articolo 3 

Norme Finali 

 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Decreto si fa rinvio alle disposizioni normative citate 

in premessa. 

2. Il presente Decreto, firmato digitalmente, viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito 

nel fascicolo dell’U. Op. “Formazione Insegnanti” n. 2018-III/4.3 “Percorsi di specializzazione per le attività 

di sostegno- anno accademico 2018/2019”, inserto 4.3.2.1 “prove preliminari”. 

 

 

                    Il Rettore 

                                                                                  prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 
 

 
R.P.A. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


		2019-04-09T19:35:08+0100
	Sabrina Sambataro
	Responsabile U.Op. Formazione Insegnanti


		2019-04-10T10:13:20+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-04-10T15:28:23+0100
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




